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ОТЧЕТ
Ревизионной комиссии г. Бодайбо и района
 о деятельности за 2014 год

Ревизионная комиссия осуществляла свою деятельность в 2014 году на  основе плана работы, в котором были учтены поручения депутатов Думы г. Бодайбо и района и мэра г. Бодайбо и района. 
В 2014 году поступило 7 запросов на проведение контрольных и экспертных мероприятий: в том числе от Думы г. Бодайбо и района - 1, от мэра г. Бодайбо и района - 1, от КСП Иркутской области – 1.
Ревизионная комиссия заключила соглашения о передаче полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля на 2014 год с пятью поселениями: Артемовским, Балахнинским, Кропоткинским, Жуинским, Мамаканским. Такая же работа проводится в настоящее время с целью заключения соглашений на 2015 год. 
Подписано соглашения о взаимодействии со Следственным отделом по г.Бодайбо Следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Иркутской области. 

1.2. Основные направления деятельности РК в 2014 году
В соответствии с планом работы РК на 2014 год проведено 18 контрольных и экспертно-аналитических мероприятия, в том числе контрольных мероприятий - 7, экспертно-аналитических мероприятий – 6, внешний проверок - 5.

1. «Проверка эффективности использования бюджетных средств в рамках МЦДП «Развитие лыжного спорта в муниципальном образовании г. Бодайбо и района на 2012-2013 годы».
2. Экспертиза на  проекты решения Думы г. Бодайбо и района «О внесении изменений в Положение об оплате труда мэра г. Бодайбо и района от 12.03.2010 № 10-па» и «О внесении изменений в Положение об оплате труда председателя Думы г. Бодайбо и района от 15.04.2010 № 14-па».

3. Внешняя проверка отчета об исполнении бюджета   муниципального образования г.Бодайбо и района за 2013 год.

4. Внешняя проверка отчета об исполнении бюджета Балахнинского  муниципального образования за 2013 год.
5. Внешняя проверка отчета об исполнении бюджета Кропоткинского  муниципального образования за 2013 год.
6. Внешняя проверка отчета об исполнении бюджета   Артемовского муниципального образования за 2013 год.
7. Внешняя проверка отчета об исполнении бюджета Жуинского муниципального образования за 2013 год.
8. «Проверка расходов на содержание автомобилей TOYOTA LAND CRUIZER-200 и UAZ – PATRIOT, и принадлежащих Администрации г. Бодайбо и района за период с июля 2012 года по май 2014 года».
9. «Проверка полноты и своевременности поступления в местный бюджет доходов от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности (доходы, полученные в виде арендной платы) за 1 квартал 2013 года и за 1 квартал 2014 года».
10. «Проверка на предмет выявления допущенных Администрацией г. Бодайбо и района нарушений порядка управления и распоряжения имуществом, выразившихся в незаконном отказе в представлении А.А. Бердыеву земельного участка для размещения производственной базы, оставления без рассмотрения заявления А.А. Бердыева о предоставлении земельного участка под указанные цели».   

11. «Проверка расходования бюджетных средств на оплату работ, произведённых в центральном парке г.Бодайбо».
12. Проверка использования средств муниципальной целевой программы «Содействие развитию малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании г. Бодайбо и района на 2011-2013 годы».
13. Экспертиза проекта решения Думы Артёмовского городского поселения «О бюджете Артемовского муниципального образования на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов».
14. Экспертиза проекта решения Думы г. Бодайбо и района «О бюджете муниципального образования г. Бодайбо и района на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов».
15. Экспертиза проекта решения Думы Артёмовского городского поселения «О бюджете Балахнинского муниципального образования на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов».
16. «Проверка эффективности использования бюджетных средств, выделенных из федерального и областного бюджетов в 2013 году на приобретение учебников».
17. Экспертиза проекта решения Думы Жуинского сельского поселения «О бюджете Жуинского муниципального образования на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов».
18. Экспертиза проекта решения Думы Мамаканского городского поселения «О бюджете Мамаканского муниципального образования на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов».

Объем проверенных средств в 2014 году составил 1 183 360 тыс.руб.,
в том числе в ходе контрольных мероприятий – 16 446 тыс.руб. 
Общая сумма выявленных нарушений составила 3 667 562,99 тыс. рублей.

1. Объем нерезультативно и неправомерно использованных средств областного и местного бюджета за проверяемый период составил (ст. 34 БК РФ)  на общую сумму 354 790,07 рублей. 

2. Неэффективное использования муниципальной собственности. При этом потери бюджета составили 2 033 338,32руб. 

3. Нарушения законодательства регулирующего ведение бухгалтерского учета и бюджетного законодательства на сумму 43,1тыс.руб., в том числе нарушение законодательства регулирующее ведение бухгалтерского учета на сумму 29 034,03рублей; бюджетного законодательства (использование бюджетных средств субъекта на цели не предусмотренные субвенцией) – 14132, 80 тыс.рублей. 
          4. Кроме того, выявлено нарушений иного законодательства:


4.1. Нарушения в сфере закупок в рамках Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ.( Не размещение сведений о контрактах на официальном сайте). 

4.2. Завышение стоимость работ по  муниципальным контрактам, согласно актов выполненных работ ( КС-2) за 2013 год составила 1002788 рублей.

4.3. Нарушение пункта 2 статьи 651 ГК РФ ( договор аренды не прошел государственную регистрацию в установленном федеральном законодательством порядке).

4.4. Выявлено нарушение исполнения статьи 17.1 Федерального закона  « О защите конкуренции» № 135-ФЗ. (Предоставлены в аренду объекты муниципального нежилого фонда без проведения открытых торгов (аукционов) ОАО «Сбербанк России»).


4.5. Замечания по оформлению договоров аренды нежилого помещения.


4.6. Не  проведение ежегодного перерасчета арендной платы  на уровень инфляции.


4.7. При расчете пеней  за несвоевременную оплату арендной платы неверно рассчитывался период неисполнения обязательства, размер неисполненного обязательства и размер ставки рефинансирования.


4.8. Недоначислено арендной платы в сумме 1 122,9 рублей за 1 квартал 2014 года, излишне начислено арендной платы   в сумме (-)  2 462,44 рублей за 1 квартал 2013 года.


4.9. Неправильное применение Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов, утвержденными приказом Министерства финансов Российской Федерации от 21.12.2012 № 171н  в части отражения КОСГУ;

4.10. Выявлены нарушения ведения бухгалтерского учета в соответствии с законодательством.


4.11. Ведение образовательными учреждениями суммарного учета библиотечного фонда в нарушение Порядка учета документов, входящих в состав библиотечного фонда, утвержденный Приказом Минкультуры России от 08.10.2012 № 1077:

4.12. Приобретение учебных пособий несоответствующих утвержденному федеральному перечню учебников, рекомендованных или допущенных к использованию в образовательном процессе на сумму 32 335,71 рублей. 

4.13. Нарушение конституционных прав несовершеннолетних на общедоступность и бесплатность общего образования (приобретено    учебников в 2013 году за счет родительских средств  на сумму 200 087,99   рублей). Данный факт  влияет на достоверность оценки фактической обеспеченности учебниками учащихся и ставит под сомнение данные отчета, направленного в Министерство образования Иркутской области;

4.14. Нарушение установленных норм закона и нормативно- правовых актов в части бесплатного обеспечения обучающихся учебниками и учебными пособиями (приобретение родителями рабочих тетрадей).


4.15. Использование в образовательном процессе учебников и учебных пособий, не входящих в утвержденный федеральный перечень учебников,  издательства которых не обозначены в Приказе Министерства образования и науки Российской Федерации «Об утверждении перечня организаций, осуществляющих издание учебных пособий, которые допускаются к использованию в образовательном процессе в имеющих государственную аккредитацию и реализующих образовательные программы общего образования образовательных учреждениях» от 14.12.2009 № 729.

5. Бездействие со стороны Администрации г. Бодайбо и района,  выразившееся в неисполнение требований статьи 12 Федерального закона №59-ФЗ, а именно при работе с обращениями граждан.
          6. При подготовке и разработке муниципальных программ проводится недостаточный анализ и сопоставление всех документов, её составляющих.       

7. При оформлении документов на выполнение строительных работ нет достаточного контроля за правильностью их оформления


8. Отсутствует единый подхода к систематизации информации, то есть накоплению документации от начала и до окончания строительства объекта.

 
9. Выявлены нарушения в правильности оформления путевых листов.


10. Не прохождения водителями служебного транспорта предрейсовых медицинских осмотров.

1.4. Реализация предложений РК по итогам контрольных и экспертно-аналитических мероприятий

           1. «Проверка полноты и своевременности поступления в местный бюджет доходов от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности, (доходы, полученные в виде арендной платы) за I квартал  2013 года  и за I квартал 2014 года». 

а) Администрацией определена рыночная стоимость арендной платы 1 кв.м. здания кинотеатра «Витим». В настоящий момент проводится работа по внесению изменений в договор аренды от 15.03.2003 № 3, заключенный с ООО «Меценат», в отношении площади и размера арендной платы. 

б) Зарегистрировано право муниципальной собственности  на здание, расположенное по адресу: Иркутская область, г. Бодайбо, ул.Урицкого,41             ( здание кинотеатра «Витим»). получено свидетельство о государственной регистрации права от 29.07.2014 № 38-38-18/001/2014-261. 

       Справочно. Следует отметить, что арендуемая площадь кинотеатра «Витим» составляет 1 212,73 м2 и с учетом новой стоимости 1 кв.м. здания,  арендная плата будет составлять 275 289,71 рублей (1 212,73*227), в год 3 303 476,52 (275 289,71*12) до момента уточнения арендуемой площади.

  В соответствии со статьёй 8  Федерального закона  «Об оценочной деятельности в Российской Федерации» от 29.07.1998 № 135-ФЗ ( далее- ФЗ № 135-ФЗ), проведение оценки объектов оценки является обязательным в случае вовлечения в сделку объектов оценки, принадлежащих полностью или частично Российской Федерации, субъектам Российской Федерации либо муниципальным образованиям, в том числе:

при определении стоимости объектов оценки, принадлежащих Российской Федерации, субъектам Российской Федерации или муниципальным образованиям, в целях их приватизации, передачи в доверительное управление либо передачи в аренду. 

Мо мнению Ревизионной комиссией,  в связи с неприменением Федерального закона № 135-ФЗ при заключение в 2003 году договора аренды с ООО «Меценат» недоначислено только в 2013, 2014 годах арендной платы в сумме 5 107 553,04 рублей ((3 303 476,52*2) - ( 499 800,00*2)).  Данный факт в кратчайшие сроки сократил бы  начисление арендной платы в счет погашения выполненных строительных работ арендатором (общая сметная стоимость составляет 11 586 000,55 рублей).

в) Администрацией г. Бодайбо и района принято решение о разработке и утверждении в срок до 15 марта 2015 года Порядка проведения претензионной работы по взысканию задолженности арендных платежей.

г) По замечаниям Ревизионной комиссии об отсутствии в долгосрочных договорах аренды пунктов, регламентирующих порядок начисления пени за нарушение сроков внесения арендной платы, Администрация г. Бодайбо и района считает замечание Ревизионной комиссии не целесообразным ввиду урегулирования нормами бюджетного законодательства. 

Ревизионная комиссия отмечает, что в данном случаи у Администрации г. Бодайбо и района нет единого подхода к оформлению договоров аренды, в договорах аренды отсутствует ссылка на начисление пени за нарушение сроков внесения арендной платы.

д) Администрацией произведен перерасчет балансовой стоимости недвижимого имущества и устранены замечания при формировании раздела 1 реестра муниципального имущества. Произведен перерасчет по 1 договору (ИП Александрова) сумма перерасчета составила 388,81 рублей в месяц.

е) Администрацией запланировано на 2015 год проведение аукционов в отношении помещений, занимаемых ОАО «Сбербанк России». Данные мероприятия включены в план мероприятий на 2015 год по реализации подпрограммы «Совершенствование управления и распоряжения муниципальным имуществом муниципального образования г. Бодайбо и района» муниципальной программы «Повышение качества управления муниципальными финансами и муниципальным имуществом муниципального образования г. Бодайбо и района» на 2015-2017 годы.

ж) Финансовым управлением администрации г. Бодайбо и района разработан и утвержден Порядок организации бюджетного учета имущества казны муниципального образования г. Бодайбо и района (Приказ от  22.12.2014 № 140).


2. «Проверка на предмет выявления допущенных  Администрацией г. Бодайбо и района нарушений порядка управления и распоряжения муниципальным имуществом, выразившихся в незаконном отказе в предоставлении А.А. Бердыеву земельного участка для размещения производственной базы, оставления без рассмотрения заявления Бердыева А.А. о предоставлении земельного участка под указанные цели».


Администрацией г. Бодайбо и района направлен письменный ответ А.А. Бердыеву. К виновному лицу, допустившему нарушение, применено дисциплинарное взыскание.


3. «Проверка расходования бюджетных средств на оплату работ, произведенных в центральном парке г. Бодайбо и района».  

а) Администрацией г. Бодайбо и района разработано и утверждено Распоряжение «О закреплении на праве оперативного управления муниципального имущества за казенным учреждение» от 31.10.2014 № 946-ри о предаче муниципального имущества Муниципальному казенному учреждению « Культурно - досуговый центр г. Бодайбо и района».


б) внесены изменения в Реестр муниципальной собственности муниципального образования г. Бодайбо и района . 

в) МКУ « Централизованная бухгалтерия управления культуры г.Бодайбо и района» переданное муниципальное имущество поставлено на баланс учреждения.


4. «Проверка эффективности использования бюджетных средств, выделенных из федерального и областного бюджетов в 2013 году на приобретение учебников». 

Управлением образования администрации муниципального образования г. Бодайбо и района разработан и утвержден Приказ « О работе с учебниками» от 24.12.2014 № 536, согласно которому были назначены ответственные исполнители по устранению выявленных нарушений,  замечаний  по результатам контрольного мероприятия. 


Материалы проверки направлены в КСП по Иркутской области для включения в общий акт проверки и принятия мер (так как эти вопросы относятся к компетенции КСП Иркутской области).

6. «Проверка расходов на содержание автомобилей TOYOTA LAND CRUIZER-200 и UAZ – PATRIOT, и принадлежащих Администрации г. Бодайбо и района за период с июля 2012 года по май 2014 года».
а) установлен контроль со стороны МКУ «ЦБ МО г. Бодайбо и района» за правильность оформления путевых листов.

б) распоряжением Администрации определен ответственный за выход служебного транспорта на линию.

в) заключен контракт с лечебным учреждением и ежедневно проводится предрейсовый медицинский осмотр водителей.


г) в связи с выходом 14.05.2014г.  новой редакции Распоряжения Минтранса РФ от 14.03.2008 N АМ-23-р "О введении в действие Методических рекомендаций "Нормы расхода топлив и смазочных средств" приведены в соответствие нормы расхода ГСМ на автомашину TOYOTA  LAND CRUIZER-200 и поправочных коэффициентов к ним на зимний и летний период. Зимняя норма снижена на 10%, летняя - на 12,5%.


7. «Проверка использования средств муниципальной целевой программы «Содействие развитию малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании г. Бодайбо и района на 2011-2013 годы».

Администраций с предпринимателей, которым была выделена субсидия, истребованы недостающие документы, подтверждающие целевое расходование бюджетных средств.  
8. «Проверка эффективности использования бюджетных средств в рамках МЦДП «Развитие лыжного спорта в муниципальном образовании г. Бодайбо и района на 2012-2013 годы».
В отчете Ревизионная комиссия даёт рекомендации о необходимости в сметных расчетах для выделения НДС для плательщиков и неплательщиков налога. В связи с неурегулированностью данного вопроса на законодательном уровне и крайне противоречивой судебной практикой по этому вопросу. ФАС вынес представление о недопустимости выделения НДС для плательщиком и неплательщиков налога.     
В 2014 году материалы по 5 контрольным и всем внешним проверкам бюджетов района и поселений направлены в Прокуратуру г. Бодайбо 
По результатам контрольных мероприятий направлено одно представление. Данное представление исполнено.

Исполнение переданных полномочий по внешнему муниципальному финансовому контролю от поселений

В  рамках переданных полномочий РК по осуществлению внешнего финансового контроля в отчетном периоде проведены внешние проверки отчетов об исполнении бюджетов за 2013 год поселений (бюджет Артемовского МО, бюджет Балахнинского МО, Кропоткинского МО, Жуинского МО). 

Внешняя проверка отчетов об исполнении бюджетов муниципальных образований:

1. невысокая степень практического использования муниципальными образованиями программно-целевых методов в бюджетном планировании расходов;


2. превышение принятых бюджетных обязательств над доведенными лимитами, что является нарушением статей 219 и 162 БК РФ;


3. нарушение принятых порядков утверждения сводной бюджетной росписи;


4. не соответствие показателей сводной бюджетной росписи  утвержденным решениям Дум;


5. не утверждение и не доведение уведомлений о лимитах бюджетных обязательств до распорядителей и получателей бюджетных средств;


6. при анализе решений Дум муниципальных образований образования  о бюджете и о внесении изменений в бюджет выявлены расхождения данных указанных в приложениях к решениям;


7. в нарушение ст. 92.1 Бюджетного Кодекса РФ в решениях Дум   об изменениях бюджета не установлен размер дефицита бюджета, не утвержден предельный объём муниципального долга и не установлен верхний предел муниципального внутреннего долга;

8. установлены нарушения при составлении форм отчетности, предусмотренных для главных администраторов, главных распорядителей  бюджетных средств;


9. выявлены отклонения показателей  баланса исполнения бюджета                   (форма 0503120) с главной книгой (форма 0504072), в главной книге отражены не все показатели;


10. главная книга (форма 0504072) формировалась несоответствующая утвержденной форме регистров бухгалтерского учета;


11. анализ форм годовой отчетности показал, что Пояснительной записки (форма 0503160) составлена не в полном объеме;


12. в нарушение пункта 11 инструкции по бухгалтерскому учету от 01.12.2010 № 157н не формировалась главная книга;


13. не проведение инвентаризация имущества и обязательств перед составлением бюджетной отчетности;


14. отсутствие контроля за оформлением бюджетной отчетности (отсутствуют: дата подписания отчетности, подписи должностных лиц, расшифровка подписи должностных лиц и присутствует оттиск печати).

Проведена экспертиза проектов бюджетов Артемовского МО, бюджет Балахнинского МО, Жуинского МО, Мамаканского МО на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годы. Так же даны свои рекомендации и замечания.

Экспертиза проектов бюджета муниципальных образований на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов»:
1. представление на экспертизу Проектов бюджетов не в полном соответствии с установленными требованиями в части срока и объемов, установленными БК РФ и Положением о бюджете;

2. не проведение публичных слушаний по проекту бюджета до подготовки Ревизионной комиссией заключения на проект бюджета;                   
3. при анализе нормативно- правовой базы, учитывающей все аспекты         бюджетного процесса в муниципальном образовании не разработаны и не утверждены Прогнозы СЭР, что не соответствует  пункту 4 статьи 173 БК РФ;

4. дефицит бюджета установлен в нарушение статьи 92.1 БК РФ;

5. в проекте бюджета не запланированы в составе расходов средства в    соответствии с пунктом 3 статьи  184.1 БК РФ – условно утвержденные расходы; 

6. установлен  предел муниципального долга в нарушение пункта 4 статьи 136 БК РФ; 

7. при анализе муниципальных программ, установлены отклонения     объемов бюджетных ассигнований по сравнению с паспортом     муниципальной программы, что является нарушением статьи 179 БК РФ;

8. в приложениях к проекту бюджета не обеспечена привязка бюджетных ассигнований к муниципальной программе, что является нарушением подпункта 4.1. пункта 4. Приказа Министерства Финансов России «Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации РФ» от 01.07.2013 № 65н.             

По результатам внешних проверок отчетов об исполнении бюджетов муниципальных образований, экспертиз проектов бюджетов муниципальных образований на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов» муниципальными образованиями внесены изменения в проекты бюджетов, представлены  разъяснительные письма об устранение  нарушений, приняты к сведению замечания, выявленные по результатам проверок.  
1.5. Взаимодействие Ревизионной комиссии г. Бодайбо и района с Контрольно-счетной палатой Иркутской области.


После получения разрешения КСП Иркутской области, о возможности проверки средств федерального бюджета, Ревизионной комиссией проведено контрольное мероприятие «Проверка эффективности использования бюджетных средств, выделенных из федерального и областного бюджетов в 2013 году на приобретение учебников».

На сайте Администрации г. Бодайбо и района открыта страница Ревизионной комиссии, где размещена информация о комиссии, контакты, планы работы на очередной год, информация о проведенных проверках.
Бюджетные ассигнования на содержание Ревизионной комиссии на 2014 год составили 3779 тыс.руб. Фактические расходы составили 3238 тыс.руб. Экономия составила 541 тыс.руб. 

Определяя цели и задачи на 2015 год Ревизионная комиссия видит их в продолжении работы по формированию эффективной системы внешнего финансового контроля в нашем регионе, которая является одним из важнейших элементов народовластия.

Председатель комиссии                                                     О.М. Шушунова




























